De peccato

si talis es tu es. Et heremita hec audiens in elatōe mētis dixit: hoc libē ter deberes velle. Tunc ille frater cepit amare flē: et cōdebat pect̄ suū. H̄z post q̄ abbas et frater ille redierūt ad domū tuū latro secur⁹ est eos a lōge. et dixit. Deus xp̄icius esto mihi peccatori. et sic in tali feruentī contritione cucurrūt p⁹ abbatē. et in tali veloci cursu cecidit tā grauit̄ q̄ immediate mortuus est: tūc frater ille risit in iubilatione cordis sui: tūc abbas ammirabat de illo fratre. Et p⁹ q̄ ad clauſt̄ yenerūt quesuit ab eo. cur fleuisset quando illum sanctū hoīem vi disset cōicare. et iam risiss̄ cū illū latronē in peccatis suis mori cōspexisset. Tunc frater ille dixit abbati. Audiuisti ne patr̄ verba latronis: q̄ dixit. vt inaz essem tal' qual' tu es. et heremita in elatōe mētis r̄nedit. h̄ libent̄ deberes velle: et ppter talē elatōe dānabit si sic moriet̄. ḡ fleui H̄z ille latro q̄ secur⁹ ē nos voluit p̄fici p̄cca sua. et ex tali feruentī tritōe mortu⁹ est et de⁹ indulxit sibi oīa p̄cca sua. et est filius et heres regni celestis q̄ contritio sua tanta fuit: q̄ deleuit penā et culpaz. ergo nisi iā et gauisus sum dō magna misericordia dei. Unū Lassiod. sup illud. ps. Ad dñm cū tribularer. Dñs nescit differe quē cōpūcto cor de sibi senserit supplicare. Ite greg⁹. i registro. Illū quez cōspicis delicta fletu delere. in cōspectu deitatis nō dubites misericordiā consequi. Quia nullum peccatorē reuersū sp̄nit qui peccatores redimere venit Ergo summe cauēdū est ab elatōe mētis i bonis opib⁹. Unū Bern. in tractatu dō septēz donis. Multo melius est esse peccatum humilem. q̄ iustum arrogantem. Quod a dño apte ostēdit ubi publicanus et phariseus in exemplū ducunt.

C De inobedientia. R

Inobedientia est secunda filia superbie. et nascit̄ et venit dō superbia quod patet. q̄ superbus nō vult se inclinare ad obediendū et ad execu-

dum superioris p̄ceptum ne in eo inferior videat: Q̄ at inobedientia ē malū vitii et detestandū. hoc patet fm. guil. lugd. in summa vicioz. Primo q̄ illud viciū multiplicat̄ et grauit̄ legis punitū ē ē i sacra scriptura. Qd p̄ in pmis parentib⁹ qui ppter illud peccati electi sunt de parado. Si illi qui iaz erāt in paradiſo electi sunt dō paradiſo terrestri ppter inobedientiā. quō credūt se ingressuros paradiſum celestem q̄ inobedientes sunt. Itē punitū ē illud peccati in uxore Lot. q̄ ppter inobedientiā versa est in statuā salis Gen. xix. Itē punitum est illud peccati in saul. in hoc q̄ ppter illud peccati electus est dēregno. Unū. i. regū. i. s. Dixit samuel ppter ad saul p eo q̄ abiecti sermonē dñi: abiect te dñs: ne sis rex. Itē ppter inobedientiā in tātā miseriā positi sum⁹ et ppter eā oēs morti adiudicati sum⁹. Unū greg⁹. Ad h̄ hō in padiso positus erat ut siccō ad dōtoris sui obediētiā viciū charitatis astringēt. et ad celestez patriā angeloz q̄ nō sine morte carnis transiret. Sic nāq̄ immortalis cōdicius fuit: vt si non peccasset: etiam mori nō potuisset. Itē ppter inobedientiam humānū genus multiplicates miseriās sustinet sc̄ famem. sicutim. frigus. et estus. et dolor. infirmitates et tribulatōes. et sic de alijs q̄ oīa humanū genus non sustinuerit si deo obediens fuisset. Unū gregorius. Ibi nulla aduersitas: ubi null'a dominat̄ iniqtas. Ergo oēs miserie p̄ntis vite quasi quedā flagella sunt: q̄bus dñs inobedientiā hoīes punit. et ad obedientiam excitat. Unde inobedientes hoīes duriores astnis sunt. q̄ illi flagellis et culeis obediunt. Secūdo potest valeat detestatōem huius peccati magnitudine remedij quo indiguit illud peccatum ad sui curatōem. Oportuit ei vestitus dei fieret obediēs usq; ad mortem: ut peccatum inobedientie sanaret Bernar. Ex cōsideratōe remedij: pericli nostri estimo q̄ntitatem. In ueritate poti⁹

deberem timere inobedientiam quod mor-
tem ex exemplo filii dei. de quo Bern. dicit
Dementote fratres christus ne perderet obedi-
entiam perdidit vitam. **C** Tertio scilicet ad de/
testandas inobedientiam potest valere hoc quod
inobedientia reddit hominem maledictum
In Deutero. 27. Maledicunt qui non per-
manent in similibus legi huius. nec eos
operantur. Et Eccl. 41. Elevant viri ipsi
qui dereliquerunt legem altissimi. Et
si natu fueritis in maledictione nascimini
et si mortui fueritis in maledictione erit post
vestra. ps. Maledicti qui declinaverint a mandatis
tuis. **Q**uarto potest valere ad detesta-
tionem huius peccati hoc quod inobedientes
socii demonum sunt. Inter omnes creatu-
ras non inveniuntur nisi due que non
obedient deo. scilicet demones et malis ho-
mines. Inde Joh. 18. Habitent in ta-
bernaculo eius socii eius. immo viden-
tur diabolo attinere inobedientes: sicut
obedientes dominus reputat sibi attinere. vñ
Matthei. 12. Quicunqz fecerit voluntatem
patris mei qui in celis est: ipse meus
frater soror et mater est. **E**rgo studemus
debemus obedientiam exemplo christi qui dicit.
Joh. vi. Descendi de celo. non vestimenta
voluntatem meam: sed voluntatem eius qui
misit me. **Q**ueritur utrum inobedientia sit
peccatum mortale. Respondeo secundum Tho-
mas a secundo. q. xv. quod sic non inobedientia co-
traria charitati dei. quod exigit ut eius pre-
ceptis obediatur. In preceptis autem diuinis
continetur quod superioribus obediatur In
Roma. 13. Qui potestati resistit dei or-
dinationi resistit. Item contraria dilec-
tioni primi in quantum superiori sub-
trahit obedientiam quam ei debet. Si
enim quod Hermannus deschilditz sub aliis
verbis respondit ad predictam questionem
dicens. Inobedientia est quodam repugna-
tia ad voluntatem superioris vel transgres-
sio statuti dei vel prelati. Si ergo illa re-
pugnantia quam habet subjectus advo-
luntatem superioris: puta dei vel prela-
ti sit in his in quibus subditus necessario

tenetur superiori obtenerare. tunc vo-
catur prevaricatio vel rebellio. et quando
scienter cum deliberatione fit est morta/
tale peccatum valde graue quasi quedam ido-
latria. Unde dicit primo regum. 15. Qua-
si peccatum artolandi est repugnare. et quasi
scelus idolatrie nolle acquiescere. Sit illa
repugnatio non esset in his in quibus subdi-
ctus necessario habet obtemperare. vel etiam si
esset ait in delibera. velsi procederet ex
probabilitate ignoratio: posset esse quoniam venie-
ale. quoniam sine peccato glorificari. Subdi-
ctus quoniam repugnaret precepto plati male pro-
cipiet; vel se opponet malevitae sue eo mo-
quo deberet coram suo superiori. Et sic etiam
dicendum videtur de transgressione statutivum
canonum vel alicuius regulorum statuti plati:
si tale statutum vel mandatum teneat secundum sim-
plicem iussionem: per eum veniale peccatum nisi talis
transgressio esset que per se mala esset. vel
etiam indifferent fieret ex temptatione.

De contentione. **S**unt contentio et vitare debemus. Primo quod est peccatum diabolicum. unde Aug. nihil simili est actibus demonum quod litigare. vñ suum diabolum non
dei se ostendit quod libenter litigat. ij. ad tit. mo. ij. Seruum autem domini non oportet litigare
habet mansuetum esse. Discordia faciens et cuius
propositio litigias non solum est spiritu diaboli sed etiam
diaboli. In greg. in pasto. Si dei
vocans filium quod pacem faciat perculdubio sit
filius satiane quod eam perfundit. Secundum tamen quod
quiscumque omnibus homibus debeamus habere
pacem tamen specialius cum quatuor gene-
ribus hominum non est litigandum. Primo cuius
potentibus. unde Eccl. 8. Non litiges cum
homine potente: ne forte incidas in ma-
nibus eius. et cum homine locuplete: ne for-
te contra te constituant litem tibi. Multos
enim perdidit auctor argenti. Secundo cum
homine linguato scilicet qui est multo per
horum. Inde Eccl. 8. Non litiges cum
homine linguato neque struas in ignem
spiritus ligna. Et cum homine iracundo
non facies rixam. Tertio cum vero est propria

Se peccato

*meliq; &
mala.*

Ex quo em̄ aliquis licet incepit ha-
bere cum p̄pria uxore: non habebit re-
quiē neq; in p̄nti. neq; in futuro. puer.
Iuxta p̄stillāria t̄ mulier litigiosa cō-
parātur. Qui in domo perstilante est:
qñ vult declinare stillicidū in uno loco i-
uenit illud in alio: ita q; non inuenit ibi
quietem: sic vir t̄ uxor quietem nō inueniūt
Ex quo incipiunt esse litigiosi: t̄ valde ma-
le est eis. Primo quātum ad corpus. q̄
uis em̄ magnas diuitias habeat tamē
sunt tristes. t̄ cū gaudio nō pñt yti: q; si
bi mutuo inuident. Unde puerhi. i. 7.
M̄elior est bucella panis siccā cū gau-
dio: q̄ plena domus victimis cū surgo
Scđo quātum ad aīam. q; tales i m̄ri
monio discordātes multa peccata mor-
talia inter se committunt in periculūz ani-
marum suarum. sc̄ maledicendo. blas-
phemādo. sc̄ inuicem p̄cutiēdo. t̄ sibi p̄-
sis malū optādo. Et hoc totū fit ex istin-
ctu diaboli qui cū talib; morat. Quia si
cū illi quis sunt simul pacifici t̄ cordes
hñt deum secum morātem. Un̄ Mat̄
i. 18. Ubi duo vel tres fuerint congrega-
ti in noīe meo: in medio eorum ego suz.
sic discordes hñt diabolum secum mo-
rātem: qui ad tales discordias eos insti-
git. Quarto non est litigādum dere q̄
hoīez non molestat. Un̄ Eccl. xi. De
illa re que te non molestat ne certaueris.
Contra hoc faciunt qui oīa expediēvo-
lunt. t̄ tales sibi p̄is faciunt iquietudiez
mentis t̄ impedimentum p̄fectus sui.
Contētio f̄m Hermā. de lchilditz cū
pugnatio veritatis cū p̄fidētia clamorū.
t̄ vt sic semp est mortale peccatum. quia
repugnat veritati t̄ paci q̄ est effectū cha-
ritatis: imo sine qua charitas haberī n̄
potest. Quia f̄m Aug;. in libro pasto-
ral. Superbia parit dissensōem. chari-
tas synitatem. Ex hoc est q̄ cōtentiosus
persacros canones prohibetur ordinari.
vt. xlvi. dī. c. i. Quod non fieret: nisi con-
tentio esset p̄cēm mortale. Si tñ aliq̄s
ēspugnaret falsitatem. yl̄ defender̄ yl̄

ritatem cū inordinato clamore: poss̄ eē
veniale p̄cēm: nisi forsitan esset tāta inor-
dinatio q; esset magnū de hoc scādaluz
tunc qñq; et; posset in hoc cōmitti pec-
catū mortale maxime qñ ipugnatio fal-
satis vel defensio veritatis non p̄tinet ad
conseruatōem fidei vel veritatē vite. Si
aut̄ p̄tinet ad aliquod istorū nō credo
q; faciliter posset ex hoc q̄s incidere pec-
catum mortale.

De ipocrisi. **T**ypocrisis est p̄cēm valde detes-
tādū. Primo q; hypocrita ē sy-
mea diabolivolens imitari fili-
os dei: t̄ quod filii dei faciunt ad sui de-
corem: ip̄e facit ad sui iugulatōem. sicut
de qđā symea refertur quā diues qui-
dam enutriebat. Juxta quem in p̄xio
quidā paupersutor preparauit calceos
Et qñdo incidit coreum ad calceos: tūc
symea ex opposito in domo sui dñi obfi-
uabat eum. t̄ q̄cito surrexit. t̄ cultelluz
de manu posuit: tā cito accurrit: t̄ etiam
coreum sibi prescidit. volens facere sicut
a sutorē vidit. Et sic destruxit pauper
coreum. quod ille pauper diuīti sepe cōi-
questus fuit. quez ip̄e non curauit Tūc
vnavice accepit sutor nouaculu; ad ma-
nu; t̄ rasit sibi barbā sub collo suo t̄ guti-
ture. qđ cernēs symea et; p̄ recessū suū
aduenit. t̄ cultellū recepit: t̄ sic sile sibi fa-
cere voluit. t̄ sic sei p̄am occidit Sichy-
pocrite faciunt sibi ad pñcīē qđ boni st̄
bi faciūt ad salutēz. Scđo p̄t valere ad
detestatōem hñt peccati pena quā scri-
ptura ip̄is minat. Et una pena ē q̄ nū
q̄ videbūt faciē dei nisi cōuertant̄. Un̄
Job. ix. Non venit in conspectu eī oīs
hypocrita. nec mīz q; deus nō sit aī cō-
spectū hypocrite. Oīa eī opa sua faciēt
ab hoīb; videat. hoc est vñū qđ multuz
placet deo q; homo cor suum t̄ intēcōz
suā sepe erigat ad deū. Un̄ sup ill̄ p̄s.
Firmabo super te oīlos meos de glosa
in persona dñi. Non auferā oīulos mei
os a te. q; tu semper leuas oīulos tuos

alme. **T**ertio modo possunt valere ad detestacionem huius peccati maledictiones multiplices quas dominus ihesus super hypocritas protulit. **E**nde **D**ath. xxiij. **G**levobis scribez pharisei et hypocrite qui dauidis regnum celorum ante hoies. non enim intratis. nec introentes sanctis intrae. **I**tem. **G**levobis scribez pharisei et hypocrite quod comeditis domos viduaz in oponet longa. **I**tem. **G**levobis scribe et pharisei et hypocrite quod similes estis sepulchris dealbatis. et sic de aliis pluribus maledictionibus que in euangelis inueniuntur. Sed quereres: quod deus ita prosequebat hypocritas. **R**um deo fuit. **G**uil. lugd. quod deo: quod ipsi sunt perditioes simulantes se esse ex dei parte. et sunt ex parte diaboli. vendent enim amicos sicut inimicos: et ideo multum possunt nocere ecclesie dei. **E**nde heretici per hypocrismum hoies decipiunt. Et anachristus qui caput erit malorum per hypocrismum hoies decipiet.

De speciebus hypocrisis.

Sequitur de speciebus hypocrisis. et fuit. **G**uil. lugdu. pot distingui in tres species hypocrisis. **P**rima est quoniam aliquis coram hoibus simulat se obediere deo: et in occulto non timet deum offendere. **E**t in illa prima specie bonitas tamen apparent in exterioribus operibus. **G**e cum in spes est quoniam in aperto et in occulto bona opera facit. ut sanctis ab hoibz videatur. **E**t in illa specie bonitas ostendit in occultis et in apertis: sed non in intentione. **L**ontra quod dicit Gregorius. in moralibus. Omne bonum quod agimus per intentionem semper ad celestia levemus. **T**ertia species est cum aliquis minorem hypocrismum relinquit: ut in maiori et subtiliori permaneat. ut cum aliquis requiritur an ieiunaret. dicatur deus scit. ut dicatur hypocrita non esse. **E**t in ista specie non pretenditur bonitas intentionis. In prima multum occultat diabolus. In secunda magis. In terciâ maxime.

Hypocrisis quoniam est peccatum mortale.

Querit quomodo hypocrisis fit et quoniam sit mortale et quammodo non est. **R**espodeo quod hypocrisis fit mortaliter modis. **P**rimo quoniam qui est ostendit scientiam. quoniam nechiz: nechiz curat. scientiam reputetur. sic fuit **T**homus sed a scobe. quod enim est peccatum mortale. quod nullus totaliter prouatur scientiae nisi per peccatum mortale. **E**nde **A**ugustinus. super psalmos. Simulata equitas non est exactas: sed duplex iniquitas. Ex hoc per quod in hypocrisi talis est duplex peccatum. scilicet iniquitas. quod occulit iniquum et mali sunt. et falsitas: quod fingunt et mentiuntur se esse scientias et non sunt. **E**nde hieronimus epistola. Duplicitas peccatorum est non habere credens. et quod non habueris simulare. **E**nde etiam. id est quod in capitulo **A**polo. dicit quod licet hypocrita vivat corporaliter mortuus tamen est spiritualiter. **S**ed si scientiae ostendit. ut falsam doctrinam scilicet heresim se minare possit: taliter peccat mortaliter et facit per deum et per salutes proximi. et taliter simulatione scientiarum est contumelias hereticis. quod hereticum multum ieiunat: et genuflectiones logas faciunt ut sicut hoies capiantur: et suis falsis doctrinis credant. **T**ertio si ostendit scientiam propter reuertit possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tam indigne est taliter. etiam quis est deum offendit. **E**nde bernardus. super missus est. **O**fridus qui est hoibz pessus desiderio: contumeliam deum meum offendendo. pire ostendo et veni sapio quod deis. **E**nde augustinus. in libro de doctrina christi. **L**iber homo illud quod naturaliter sibi pares hoc est hoibus. dominari affectat intollerabilis quidem superbia est. **Q**uarto: si ostendit scientiam ut iniuste acquirat quemque bona opera. in quibus finem constituatur. **H**ec fuit herodes schiliditz est peccatum mortale. **Q**uod etiam sic patet. quoniam taliter non quoniam sibi honorem et ecclesiasticam dignitatem ambiciens. nec quoniam falsam doctrinam seminare ut heretici. sed tamen querit sapientem sub am congregare. ideo auaritia est et auaritor nihil est sceleris: **E**nde augustinus. Auarus autem quoniam lucretius se ipsum prodidit. et auctoritate alterius capiat caput. **E**nde etiam christus. super

De peccato

Dat**h.** Qui pecunie fuit presentibus co
pedibus prostringitur & futuris. **Q**uinto si
quis ostendit sanctitate ficta & in ipa fi
cto delectat cum alias nullu malu preter
dit. de quo dicitur Aristo. 3. ethi. quod tal ma
gis vide*f*vanus quod malus. **L**uc*f*m her.
de schilditz prot esse peccatm yeniale. **S**exto
si quis simulat sanctitate quā libent ha
beret: credo quod non peccet mortaliter:
Septimo: si quis simulat sanctitatem
occultado suū peccatum ne alij scanda
lizenti. & fm tho. scda scde. prot fieri lauda
biliter: vt aliquis occultet peccatm suum: ne
alij ex hoc scandalizent. quod hoī pro que
fit scandalū. **O**ctauo cum quis ad hono
rez deir priximōz edificatur simulat sa
ctitate. vt quin alijs bonus religiosus ma
iorē copositōem ondit corā extraneis vt
ipi magis edificenti: iste nō peccat hoc me
retur. **U**nde **D**at**h.** 5. Si cluceat lux
via corā hoībus: vtrydeāt oga via bo
na & glo. &c. **D**e pertinacia. **X**

Pertinacia etiā est filia supbie domini
qua videndū est quod sit peccatum
mortale. **R**ideo fm richarduz
Quod pertinacia nihil est nisi cum in nrā sentē
zia hoc prosilia alioz imprudenter prosistimus.
Hoc at fm Her. de schilditz prot ptingi
dupler. Primo in defensionē peccativel er
roris. & si talis error sit peccatm mortale: non
est dubiu quod pertinacia hoc defendēs sit
mortale peccatm. **S**ed o quod sit pertinacia iyo
lendo alios vincere. quod sicut dicit Isido
r. in li. 4. ethimo. pertinax dicitur eo quod i pro
sito suo verqs advictoriā proseueret. **U**nd
propter pertinacia specie peccatm mortale ex grace
Iuo. hoc sentētia tun in quod vercerellet posset
esse non malavel vere similis & tunc posset
est sine peccato mortali. **S**i em beaa ester sen
tētia verl certa: tunc non est pertinacia: hoc proseue
ratia. **S**i at dubia & si non falsa verl verisim
ilis: hoc sentētias tun alioz imprudenter pro
sistere in evicuum est.

De discordia. **y**
Iscordia opponit procordie que a
charitate causat. **D**iscordia autem

est peccatm in quod hoc mōl procordie partriatur
Per autem ipa procordia tolli pro discordiam
dupler. **U**no mō pro se scz quin scienter & ex i
tentōe alijs dissentit a bono diuinovel
a bono priximi in quo tenet prosentire. hoc
est peccatm mortale ex suo grace propter partria
teratur ad charitatē. **G**ūn dicitur Bern. Sic
in pace factus est locus domi: sic in discordia
locus fieri diabolo manifestū est. Diabol
o at non fit locus. nisi pro mortale peccatum
Alio mō pro accūs prot tolli procordia. **U**nd
cum intentio aliquorum est ad aliquorum bonū quod
pertinet ad honorēverl ad utilitatē priximi.
& in hoc fixi sunt quod verterque beaa intendit: &
pronunt parcurtere plura media ad hoc bonū pro
sequendū. vtryvnus illorum estimat hoc mediū
melius. vel hacviā. Alius at aliud mediū
& aliavia. & tunc discordia est propter intenti
onēt est pro accūs. quod ambo ad bonū finē
intendunt: & non est peccatum. quia
non repugnat caritati. quod diuersitas oper
ationū non dissoluit charitatem directe:
CSciendū tun quod discordia quinque est de
peccatovnirum iporum quod discordat cum alijs vult
vere bonū cui alter scienter resistit. et cum
hoc male intēdit. Quinque autem ex peccatovni
usque: puta cum verterque dissentit a bono al
terius. & verterque inordinate diligit bonū
proprium.

De prosumptoe nouitatu. **aa**
Resumptio nouitatu est etiā si
Plia inanis glie. & oris ex supbia
quod iste quod vult honorē ab homibus
inuenit modū nouū & singularē & rarurum:
in quo hoīes pronunt mirari. **E**rbī gratia
sicut in cantādo. in chorādo. investitu
in supbe incedēdo. & sic de alijs. **Q**ue
ritur vertrū prosumptoe nouitatu sit peccatm
mortale. **R**ideo fm Hermannum de
schilditz: quod prosumptoe nouitatu prot esse
indebita prosumptoe & usurpater alijs
quod sunt investitu. vel in ornatu. vel i cho
rizando vel fraudem priximo faciendo. &
sic de alijs. Et quādo talia ascendunt ad
pniciem. & ad malū exemplū i moribus
bonis sunt magna peccata mortalia. **S**ic

qui inueniunt modos nouos incidendi in vestibus: tam viris q̄ feminis vnde carnales concupiscentie ad peccata carnalia amplius puocent: sicut q̄ feminine vadat nimis discoopte: sicut vslq; ad mamillas. et viri vslq; ad nates. et multa huiusmodi p̄ que multi graniter solent peccare. Si l' in religione qui contra regulas statuta sui ordinis inuenirent nouitates ad vivendum dissolute. in habitu vel incessu. vel nimis delicate in victu. possent nonnunq; peccare mortaliter. Et tanto gravius quanto plurib; scādalum perhiberent tales nouitates per eos inuenire. et aperient viā liberius delinquendi et statuta vel consuetudines laudabiles sui ordī trāsgrediendi. Sitū aliq; p̄ sumat solū inuenire aliq; nouitates ex curiositate q̄ fīm se nō sūt illicite vel pñctiose. licet p̄sumptuose ad hoc tendat. ut huiusmodi nouitates inueniat: nullas tamen vellet inuenire fīm se illicitas vel fīm se gñciosas vel quouis mō tendentes cōtra charitatē deivl'. p̄ximū. tūc huiusmodi p̄sumptio potest esse peccatum veniale. et qñq; sine peccato. Sciendū q̄ sīnus nouā virtutez posset inuenire vel nouū laudabile exercitū. vel nouum modū seruendi deo vel beneficiendi: ille particeps oīm bonoz illoz fieret. que sunt p̄ posteros vslq; ad nouissimum diem. Et post mortez in glīa in celo augmēta retur sibi gaudiuz accidentale ppter bonū exemplū et laudabiles doctrinā quā reliqt in posteros. Unū L̄esari? Quāns exemplū vere humilitatis et pfecte caritatis ostēderis. cū tantis et p̄ rātis eterna p̄mia possidēs. Unū et̄ Aris. 5. eth. Optimum est ille q̄ non vtitur bonitate ad se soluz: sed etiā ad alios. Sic ecōuerso. si q̄s p̄bet proximis suis malū exempluz: vt si q̄s inuenit nouas et malas inuentiones vñ alij recipiūt occasionē peccandi. nūc talis erit particeps omniū malorum q̄ fiunt p̄ posteros et sua pena accidētak si sic morit̄ s̄g in inferno augmentabitur

quotq; eū in hoc peccato qđ inuenit et alios informauit secuti fuerūt: eorū oīm reus erit. vñ Greg. in mora. Tot moribus q̄s dignus est q̄r exēpla prauitatis in posteros reliqt. Et hec de filiab; inanis glorie dicta sufficiant.

CQuomodo supbia occultat se sub specie virtutum.

Superbia fīm Hēricū de firma ria qñz se sub triplici specie virtutum occultat bb **P**rimo sub spēzeli: alioruz dicta et facta temere rep̄hēdēdo. tales in se p̄fidētes rāq; iūstī ceteros aspnanf more pharizei q̄ facta publicani redarguit. et seipm false iūdicauit. Quia tales sic clamorose aliorū facta repellētes sepiushoc credūt agere ex amore libere veritatis. cū tñ hoc realiter faciat ex timore supbie et p̄sumptioz afferētes frequēti se ad hoc cogi ex amore veri. cū ad hoc tñ cogant solo rācore odij. ppter hoc cuiilib; homini multū est necessariū q̄ istā occultatōem dilūgenter aduertat. Remediū p̄ qđ rep̄hēsionē temerariā poteris evitare est q̄ hōzelū iusticie habeat secū. et in omni facto qđ rep̄hendēdū est in alio p̄mo p̄sideret an ad hoc teneat et moueat ad hoc ex charitate vel nō. Si sic: cōsideret an sequitur utilitas quā intendit. et cū hoc inuenierit seruet modū correctionis fraterne traditū a xp̄o Math. xviii. Si peccauerit in te frat̄ tuus et c. Quia modū fraterne correctōis cadit sub p̄cepto ut m̄agni doctoēs dicit **S**cđo supbia se occultat sub falsa spē spūalis pfectus p̄timi. et frequēter euenit in illis q̄ p̄ salutē alioz aliq; bona opa in publico faciunt: vñ ipsos laudari contingit. Qđ evidenter beato Bernardo euenit q̄ scripsit de se q̄ quādoq; in sua publica p̄dicatione et doctrina p̄ honore diuino sincerit̄ inchoata quedā elatio ppter p̄placentie se immisquit quā statim ut ppendit viriliter repulit dices. ppter te nō incepi nec propter te dūmīttam Remediū p̄ quod

De peccato

elatōem p̄prie complacentie euitare poteris fīm Aug⁹. est. vt cuz homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat ppter se: putaratione proprie complacentie: s̄ solum gaudeat de h̄ ppter cūlātē ex ei⁹ bonis p̄imo p̄uenientē. Et q̄ homo de seipso ingemiscatur doleat: et siby p̄i d̄ hoc displiceat q̄ alq̄s placet et ab alijs laudat et studeat q̄ ab illa laude exp̄s p̄māeat, et q̄ tā laudē opus q̄d laudatur totalitē i deū reſerat. Berñ. Quid mihi de victoria laudem ascibo: cum mea virtute non triūpho. Item diligentē debet inquirere in sequē, p̄imus bona facta sua r̄sūperat an ip̄e de hoc doleat ppter peccatum priami et non ppter scipm. Item an pl̄dolet si aliquis magis iustus defactus suis meliorib⁹ ampli⁹ vituparet. Et si hoc inuenierit verisimiliter estimare poterit q̄ elatōem p̄prie complacentie perfekte edomauent. Tertio supbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sc̄titatis. Qd̄ fīm aug⁹. maxime apparat in his q̄ de mīdi cōtemptu et desordidis vestib⁹ in sc̄pis gloriānt. Et ista exultatio supbie tanto est periculoso: q̄nto s̄b sp̄e religionis et sc̄titatis decipit. vt dicit aug⁹. Et tales in sc̄pis q̄nq̄ desuis bonis aetibi int̄m cōplacent sibi q̄ ex propria eo tū cōplacētia totaliter absorbent. Und sic sibi placentes dō multū displicet. vt dicit sanctus aug⁹. Lui⁹ exemplo quodammodo sil'evi defacit. Iste sc̄to athonio dū sibi qua dā vice incedit q̄ null⁹ monachorum āto tpe in heremo sicut ip̄e do seruisset. Ex quo etiā se existiabat certe tis superiorē. propter quē lapsum diuinatus statim sibi dictū est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi d̄ paulo p̄io heremita. quē accedē iussus est. Lui⁹ vitā cū contēplat⁹ fuisset: p̄ nibilo amplius suā vitā estimabat. Remedium ad expellendū supbiā. q̄ se sub socie humilitatis et sc̄titatis occultat in hoc consistit q̄ homo cogitet q̄ nibil

potest ex seipso sine gratia dei. et q̄ nibil estimet om̄e bonū p̄ eū factum respectu eius q̄d facere debuisset: dicēs se iuxta doctrinā xp̄i seruū inutilem et indignū. Recogitetur etiā q̄ ex se nihil h̄z nisi p̄ctū et q̄sp timeat sibi aliqd deesse d̄ his q̄ p̄tinent ad necessitatē et ad augmentū salutis sue. et quiq̄s diligenter ista recordari voluerit: pculdubio oēm supbiā a corde suo eliminabit.

Sex remēdia p̄tra oēm supbiā
REmēdia generalē p̄tra oēm supbiā sunt sex. Primum est: cōsideratio rite sancto p̄teritorum quo p̄paratōe om̄is pfectio nostra im pfectio videt. Cū em̄ p̄sideramus humiliatē beate p̄ḡnis. austēritatē beati Johis bap. puritatē Johis euāgeliste. largitatem bti Martini. et sic de alijs. tūc videmus manifeste q̄ vita n̄ra sit q̄ si nibil respectu sancto p̄cedētium. vñ Greg⁹. Qui vitā p̄cedētū sp̄icit qd̄ in se gemere debeat subtili⁹ cognoscit. Scđm remēdiū est videre defectuosos hoies. s. hoies paupes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. qz q̄libet nostrum quantūq̄ sanus et fort̄: adhuc p̄t fieri talis si deus p̄mitteret. hoc sp̄ cogitandū est nobis. vt sic p̄ talem p̄sideratiōem humiliemur. Tertium remēdiū est p̄sideratio viliis scrūtūtis in q̄ homo est si ip̄e est supbus. qz est seru⁹ diaboli. Un̄ Job. xli. Ip̄e em̄ est rex sup om̄es filios supbiā. Et sicut q̄libet rex habet regnare sup suos subditos: sic et diabolus sup supbos. Item sicut humiles st̄ filii dei: q̄ dabit eis regnū p̄ hereditate patna. Sicut d̄ L. xij. Nolite timere pusillus ḡrex qz cōplacuit patri vestro dare vobis regnū. Sic et supbiā sunt filii diaboli q̄ dabit eis infernum et eternū supplicium. Un̄ Aug⁹. in ep̄la. Quē supbiā videntis. filium esse diaboli nō dubites. Quartū est p̄sideratio vilitatis p̄q̄ corgis. Primo quo puer de vili materna concepitur. et in utero matris nutritur. Se

cūdo: quō in pñti vita est hominas ster
corum. **E**nī **D**ichce. vi. **H**umiliatio
in medio cui est. **Q**uod patz. qz om̄ia q
exēunt de corpe humano tam ab homi
nabiliā sunt q generat nauſeā ipsi hoī.
Quitum est exemplum humilitatis
xpi. quia remediū tumoris ē humilitas
xpi Erubescat homo esse supbus. quia
humil' fact' est de'. **I**ntolerabil' em est
illa supbia q miles sedeat sup scannuz
cū rer sedeat iuxta eū sup terram. **B**er
nardus Solus est magister vere humili
tatis xps. qui z humilitatem ybo do
cuit. **D**ach. xi. **D**iscite a me quia mis
sum z humilis corde. **E**t insup opemō/
stravit se vscz ad mortē exprobriatissimā
inclinādo. **E**t p hoc tantū se humiliavit
quantū se humiliare potuit. qz cū domi
naref angelis immortibz: dignatus ē
seruire mortalibz. mori p mortalibus. z
enā occidi pro mortalibus Aug'. **Q**ue
supbia sanari pōt. si humilitate dei non
sanatur. **S**extum remedium est con
sideratio illius districti iudicij: quod spe
calt erit ad humiliandum supbos. vbi
dñs abūdanter retribuet facientibz sup
biam. **E**siae. ii. **D**ies dñm sup omnē su
pbum z arrogātem. **E**nī **E**siae. xxviii.
Peditb conculcabitur corona superbie
Et nō solum supbus humiliabit in fu
turo: sed etiā quādoqz humiliabit in p̄sen
ti vita. **E**nī legitur exemplū. q qdaz
aduocatus diues z potens ppter nimis
am supbiam noluit hoībus pauperibz
loqui: q iusto dei iudicio postmodū iſfir
matus dixit se esse cattū. z sic le sub scā/
no locauit. vel se sub lecto abscondit. **E**t
quādo req̄situs fuit ab amicis vel cog
natis suis. cur hoc faceret. Respondit
qz cattus sum. z ad modū cattī operor.
Et quando monitus fuit ob salutē ani
mēsue de p̄ceptione sacramentorum. sp
respōdit: cattus sum. z sic miserabiliter
sine omni contrātōe z confessione. z sine
sacramentis obiit. quia fm dicitū ch̄risti
Qui se exaltat humiliabitur.